
. щ
щ

REPUBLICA M OLDOVA  
RAIO NUL CĂUŞENI 

CO NSILIUL ORĂŞENESC CĂUŞENI

DECIZIA nr. 1/18
din 18 ianuarie 2024

Cu privire la m odificarea şi completarea 

unor decizii a Consiliului orăşenesc Căuseni

în  scopul ajustării deciziilor Consiliului orăşenesc Căuşeni la prevederile 

cadrului legal existent,

Având în vedere:

avizele comisiilor consultative de specialitate a Consiliului orăşenesc

Căuşeni,

în baza:

- art. 7 (4) din Legea cu privire la întreprinderea de stat şi întreprinderea 

m unicipală nr. 246 din 22.11.2017,

- art. 62, 63 (1) din Legea cu privire la actele norm ative nr. 100 din 

22.12.2017,

- pct. 39 din Statutul întreprinderii M uniciaple ’’Salubrizare şi Am enajare” 

Căuşeni aprobat prin decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire la
/V

aprobarea Statului întreprinderii M unicipale ’’Salubrizare şi Am enajare” Căuşeni” 

nr. 1/23 din 24 ianuarie 2020,
/V

- pct. 39 din Statutul întreprinderii M uniciaple ”Apă - Canal” Căuşeni 

aprobat prin decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire la aprobarea 

Statului întreprinderii M unicipale ”A pă - Canal” Căuşeni” nr. 1/18 din 24 ianuarie 

2020 ,
/v . . .

în temeiul art. 14 (1), (3), 20 (5) din Legea privind administraţia publică 

locală nr. 436 -  XVI din 28.12.2006, Consiliul orăşenesc Căuşeni, DECIDE:
'pi I fu ° \

Щ



1. Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru 

ocuparea funcţiei vacante de administrator al întreprinderii M unicipale 

’’Salubrizare şi Am enajare” Căuşeni aprobat prin decizia Consiliului orăşenesc 

Căuşeni nr. 1/26 din 24 ianuarie 2020 se m odifică după cum urmează:

- pet. 1, se expune în redacţie nouă, după cum urmează: ’’Consiliul orăşenesc
/V

Căuşeni selectează, prin concurs, administratorul I.M. ’’Salubrizare şi Am enajare” 

Căuşeni. Comisia de concurs se instituie de Consiliul orăşenesc Căuşeni din? î 5

reprezentanţii săi şi ai Primăriei or. Căuşeni” .

- pe tot parcursul textului Regulamentului, la orice formă gramaticală, 

sintagmele ’’Consiliului/Consiliu” se substituie cu sintagmele ’’Comisiei de 

concurs/Com isia de concurs” .
/V

- în pct. 7, alin. ultim, cuvintele ’’sediul întreprinderii” se substituie cu 

cuvintele ’’Com isia de concurs” .

- în pct. 46, cuvintele ’’sediul întreprinderii organizatoare a concursului” se 

substituie cu cuvintele ’’Comisia de concurs” .
/V

- în pct. 52 cuvântul ’’întreprinderii” se exclude.
/V

- în pct. 53, cuvintele ’’întreprinderea la care se organizează concusrsul” se 

substituie cu cuvintele ’’bugetul or. Căuşeni” .

2. Decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire la desemnarea
Л ^

interimatului la funcţia de Adm inistrator al I.M. ’’Salubrizare şi Am enajare” 

Căuşeni” nr. 8/2 din 04 noiem brie 2022, se m odifică după cum urmează:

- în pream bulul deciziei cuvintele ”şi pînă la organizarea şi desfăşurarea 

concursului, de către Consiliul de Adm inistraţie, pentru ocuparea funcţiei 

vacante de Adm inistrator al ÎM  ’’Salubrizare şi Am enajare” Căuşeni, cu 

selectarea a unui candidat pentru ocuparea funcţiei vacante” se exclud.

- în clauza de adoptare, propoziţia ’’Conform Hotărârii Guvernului nr. 

484 din 18.102019 pentru aprobarea unor acte normative privind punerea în 

aplicare a Legii nr. 246/2017 cu privire la 

întreprinderea m unicipală” se exclude.

- pct. 2 se abrogă.



- în pet. 3, cuvintele ’’Consiliului de administraţie al Î.M. ’’Salubrizare şi 

A m enajare” Căuşeni” se exclud.
/\ /V

3. In pct. 58 al Statutului întreprinderii M uniciaple ’’Salubrizare şi 

Am enajare” Căuşeni aprobat prin decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu
/V

privire la aprobarea Statului întreprinderii M unicipale ’’Salubrizare şi Am enajare” 

Căuşeni” nr. 1/23 din 24 ianuarie 2020, cuvintele ’’Consiliul de Adm inistraţie al 

întreprinderii” se substituie cu cuvintele ’’Comisia de concurs” iar, după cuvântul 

”de”, se introduc cuvintele ”pînă la”, în continuare, după text.

4. Regulamentul Consiliului de administraţie al întreprinderii M unicipale 

’’Salubrizare şi Am enajare” Căuşeni aprobat sub formă de anexa nr. 1 la decizia 

Consiliului orăşenesc Căuşeni nr. 1/24 din 24 ianuarie 2020 se m odifică după cum 

urmează:

- în pct. 10, alin. 13 se exclude.

5. Regulamentul privind organizarea şi desfăşurarea concursului pentru 

ocuparea funcţiei vacante de administrator al Î.M. ”Apă - Canal” Căuşeni aprobat 

prin decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni nr. 1/21 din 24 ianuarie 2020 se 

m odifică după cum urmează:

- pct. 1, se expune în redacţie nouă, după cum urmează: ’’Consiliul orăşenesc 

Căuşeni selectează, prin concurs, administratorul Î.M. ”A pă - Canal” Căuşeni. 

Comisia de concurs se instituie de Consiliul orăşenesc Căuşeni din reprezentanţii 

săi si ai Prim ăriei or. Căuşeni” .5 5

- pe tot parcursul textului Regulamentului, la orice formă gramaticală, 

sintagmele ’’Consiliului/Consiliu” se substituie cu sintagmele ’’Comisiei de 

concurs/Com isia de concurs” .
/V

- în pct. 7, alin. ultim, cuvintele ’’sediul întreprinderii” se substituie cu 

cuvintele ’’Com isia de concurs” .
/V

- în pct. 46, cuvintele ’’sediul întreprinderii organizatoare a croncursului” se 

substituie cu cuvintele ’’Com isia de concurs” .

- în pct. 52 cuvântul ’’întreprinderii” se exclude.



- în pct. 53, cuvintele ’’întreprinderea la care se organizează concusrsul” se 

substituie cu cuvintele ’’bugetul or. Căuşeni” .
A A ^

6. In pct. 58 al Statutului întreprinderii M uniciaple ”Apă - Canal” Căuşeni 

aprobat prin decizia Consiliului orăşenesc Căuşeni ”Cu privire la aprobarea 

Statului întreprinderii M unicipale ”Apă - Canal” Căuşeni” nr. 1/18 din 24 ianuarie 

2020, cuvintele ’’Consiliul de Adm inistraţie al întreprinderii” se substituie cu 

cuvintele ’’Comisia de concurs” iar, după cuvântul ”de”, se introduc cuvintele 

”pînă la”, în continuare, după text.

7. Regulamentul Consiliului de administraţie al întreprinderii M unicipale 

”Apă - Canal” Căuşeni aprobat sub formă de anexa nr. 1 la decizia Consiliului 

orăşenesc Căuşeni nr. 1/19 din 24 ianuarie 2020 se m odifică după cum urmează:

- în pct. 10, alin. 13 se exclude.

8. Prezenta decizie poate fi contestată, conform prevederilor art. 19, 164 (1), 

165 (1), 166 din Codul administrativ al Republicii M oldova cu cerere prealabilă, în 

tennen de 30 de zile de la data comunicării, la Consiliul orăşenesc Căuşeni cu
~ 5 5

sediul pe adresa: or. Căuşeni, str. M. Radu, 3
A

In cazul dezacordului cu răspunsul la cererea prealabilă poate fi contestată, în 

term en de 30 zile de la data comunicării, la judecătoria Căuşeni, sediul central, pe 

adresa: or. Căuşeni, str. Ştefan cel Mare şi Sfânt, nr. 86.

9. Prezenta decizie se comunică:

- Dlui Anatolie Donţu, primarul oraşului Căuşeni;

- întreprinderii M unicipale ”Apă - Canal” Căuşeni;

- întreprinderii M unicipale ’’Salubrizare şi Am enajare” Căuşeni; 

Populaţiei oraşului prin intermediul plasării pe pagina web a

Primăriei oraşului Căuşeni şi includerii în Registrul de stat a actelor locale.

PREŞEDINTELE 
ŞEDINŢEI 

Valentina Caciur
CONTRASEM NEAZĂ

Ж ) S-.m, go,yŞgK 

A V ¥
^.R U L  CONSILIULUI ORĂŞENESC 

j ! Ala Cucoş-Chiseliţa
t


